*num quietativum, et ita ipsum est absolutissimum, ac per hoc non solum caret compositione actuali, verum etiam possibile; et sic esse simplicissimum convenit Deo vere et proprie, non enim est hæc tria in aliquo reperire*⁸¹.

Distingue por lo tanto perfectamente San Buenaventura entre el ser que actualmente consta de coprincipios realmente distintos y el ser que sólo tiene en sí la posibilidad de venir en composición.

Para que se distinga estas dos clases de seres es necesario admitir que en el segundo caso hay sólo distinción de razón entre el acto y la potencia, pues caso de haber distinción real no se distinguiría de la otra clase de seres considerada por San Buenaventura, pues en este caso ambas clases comprenderían seres actualmente compuestos.

En este mismo sentido se debe interpretar la segunda manera de composición anotada por el Doctor Seráfico en el texto citado: cuando el ser entra en la constitución de un todo; dice que en este caso también el ser que entra como parte de un todo es compuesto. ¿Será realmente compuesto? ¿Lo será en el sentido de la escuela tomista? De ninguna manera, pues entonces no se distinguiría este caso del otro en que el compuesto consta de dos partes realmente distintas.

Por lo tanto con toda lógica y verdad en este texto se encierra la doctrina del Doctor Seráfico sobre este punto importantísimo que no es aceptado por todas las Escuelas. Un mismo ser puede estar en acto y en potencia por su misma realidad, sin necesidad de composición real; en acto, porque por lo menos existe, y en potencia, porque este mismo acto es potencia en relación a otra perfección substancial o accidental. Este punto se ilumina más teniendo presente que San Buenaventura defiende la multiplicidad de las formas substanciales⁸².

⁸¹ Ibid.

⁸² El Doctor Seráfico es explícito en defender el pluralismo de formas, como se puede deducir del siguiente texto:

Et ideo est alius modus dicendi rationabilior, quod materia illa producta est sub aliqua forma, sed illa non erat forma completa nec dans materia esse completum; ideo non sic formabat, quin adhuc materia diceretur informis, nec appetitus materia adeo sinebat, quin materia adhuc alias formas appateret. et ideo dispositio erat ad formas superiores, non completa perfectio. Et quoniam ad multas formas materia informis appetitum et inclinationem habebat, ideo, quamvis illa forma non haberet in se naturas diversas tamen materia in diversis suis partibus quamdam diversitatem imperfectam habebat, non ex diversis actibus completis, sed magis ex appetitibus ad diversa; et ideo permixta dicitur et confusa. Sicut exemplum ponitur in embryone, quod actu habet unam formam et figuram quamdam massæ carnis, illa tamen est dispositio ad diversas membrorum figurationes. Istud tamen non est omnino simile, quia forma illa non erat tanta actualitatis,